

دسيال افغانستان د ژغورني پلان

دا مضمون د هغه کتاب لپاره ليکل شوی چې دنورو زړه سوانده او وطن دوسته افغانانو، زمونږ د ملک د روان کړکيچ د حل لپاره، خپل پلانونه او وړاندیزونه ورته راليرلي دي او ډير ژر به يې نوم او دچاپ نيټه اعلان شي.

په دې کتاب کې به تاسو د ډيرو خواخوږو او زړه سوانده پوهياليو نظريې د افغانستان دجنگ د ختم او د امنيت د ټينګولو په باب ولولي.

زما په اند هغې مرحلې ته مونږ بايد له دوکړيو نه تير شو، لمړی بايد دخارجي ځواکونو دولتو لاره پرانيځو (چې په دې برخه کې به مختلفې نظريه په دې کتاب کې مطالعه کړی) او دوهم دا چې څنگه موجوده رژيم چې دخارجي ملکونو له ايجنټانو، غلو، قاتلانو او دافغانستان له دښمنانو نه ډک دی، له صحنې نه ويستل شي. ځکه همدا اوس افغانستان ته، پرديو مداخله گرو قواو، داسې يوفاسد حکومت ور په برخه کړی چې افغانستان خو لاڅه کوي چې حتی دې سيمې په تاريخ کې نه ليدل کېږي.

د دې فاسد حکومت د معاوضه له پاره مونږ زرهاو صالح او خواخوږو افغانانو ته په لمړې مرحله کې ضرورت نلرو، ی ځې ۱۳۰ په شاوخواکې وطن دوسته او مخلصه افغانان په کار دي چې په ډيرې اسانې سره زه او ډير نور په افغانستان مين افغانان داسې کسانو لست برابرولی شي . دې ۱۳۰ کسانو نه به دموقتي دورې ريس جمهور، د هغه مرستيال، او پاتې کسانوتبه شل وزارتونه، (دبرشوپورې وزارتونو ته چې دجگړه مارو ډلودفشارله امله جوړشوي او ديوبل کار تکراروی (دهغو شل معينان، شل ادارې رييسان، او پاتې کسان به د پلازميني او ولاياتو قاضيان او واليان مقرر شي . کله چې ريس جمهور دکابينې او وزارتونو لور رتبه مامورين او قاضيان واليان رشوت و نه خوري، دهغو نه لاندې کسان به جرئت ونکړي چې په فساد لاس پورې کړي . او په دې ډول به په څو مياشتو کې داخلاص او دخلکو د ځورولو ټغر له افغانستان نه ټول شي او زمونږ ملک به بيا خپل د لاسه تللی شرف، وقار او په سيمه او نړۍ کې خپله پخواني ابرو او حيثيت بيا تر لاسه کړي .

زه دا نه وایم چې دلته او هلت به څوک رشوت ته لاس وانچوي لکه چې دخان په وخت کې په پټه او په چل او هنر باندې به ډېر اخيستل کيدی؛ خو په دې موثقه دوره کې داسې کسان بايد پوره رسوا شي او فورا له کاره ويستل شي .

دملگرو ملتو د يوې احصائې په اساس هر افغان دکال ۱۰۰ ډالره رشوت ورکوي . په افغانستان کې چې د ۳۵مليوونو په شا وخوا کې وگړي لري که دا ديو مليارده نه زياتې پيسې خلک پخپله مصرف کړی او باپي په گټه واچوی د اقتصادي ، چې هر سل افغانې په چلنت کې لسچنده کېږي، حکومت به وکولای شي چې دمامورينو دمعاشونو په زياتوالي باندې دا گټه تقسيم کړی نو بيا به څوک ټيټ معاش درشوت اخيستلو له پاره بهانه کولای نشي .

زه د افغانستان دترقي او تعالی لپاره يوپنځه کلن پلان لرم چې تراوسه مي د اريان فغانستان تلویزيون، مهاجرو افغانانو له تلویزيونو او ځينو ويب پاڼو له لارې ورباندې خبرې کړي دي . ما يوکال دافغانانو اولادو ته چې په لوديزکې لوی شوي درس ورکړی اوهم زما دوه زامن او دنورو کورنيو اولادونه، چې هريوې مافوق ليسانس تحصيل لري پيرنم چې دخپل ډپلار او مور ملک ته څومره مخلص دي او په تلویزيونو کې دهغو په بده ورځ او موجوده حال ښودلو باندې څومره زوريري . دا تعليم يافته هلکان او نجونی دافغانستان لپاره هغه ملائیکي دي چې په ۱۵ الی ۲۰ کالو کې به افغانستان په يوه غښتلي او مترقي ملک باندې تبديل کړي، ځکه هغوی د لويديز په علم او تکنالوجي کې لوی شوي او ډيرې په عصري علم کې ماسټري او ډکتوراوی لري .

دلري ختيځ ملکونه لکه جاپان، تايوان، جنوبي کوريا او ملزيا، يو هم زمونږ په شان رسيدلي بشري قوه چې په لويديځ کې يې تحصيل کړی وي نه درلوده . او يوازې دځينو محدودو محصلينو په ليرلو سره لويديځو پوهنتونو ته دخپلوملکو په صنعتي او عصري کولوې پيل وکړ . مونږ اوس په امريکا، اروپا، استراليا او هم په لږ شمير د افغانستان په داخل کې د ۲۵۰ زرو په شاوخوا کې په لوړه سويه روزل شوي افغانان لرو . پورتنیوختيځ ملکوسره

دپاڼو شميره: له ۱ تر ۳

نړۍ والو کوم زړه سوی او د مرستې چمتو والی، لکه مونږ سره چې بې لري نه درلود. له ټولو څخه مهم، هغوملکو په خپلو غرونو او ځمکې نه لاندې داسې ذخائر چې مونږ بې لرو هم نه درلود.

نو لکه څنگه چې ویني افغانستان د عصريت، صنعت، او پرمختګ لپاره داسې د ۱۹۵۰ او ۱۹۶۰ لسيزې دملکو نه چې د خپل صنعتي پرمختګ له کبله "دصنعتي پړانګانو" نوم گټلی و، ډیر امکانات لري. مونږ دي امکاتو نه په استفادې سره کولای شو چې په دو لسيزو کې افغانستان داسې یو پرمخ تللي هیواد وګرځو چې په سیمه کې یو غښتلی سیال او په رښتیا دسویس نوم وګټي.

دې پنځه کلن پلان د عملي کیدو لپاره زما وړاندیز په لاندې ډول دی.

الف. مونږ په اسانې سره په هرکال کې تر درو زرو پوری خپل دا تعلیم یافته ځوانان او ځوانانې چې په طن مین او په اخلاص او صداقت سره خدمت ته حاضر وي استخدامولی شو. دا لري باید تر پنځو کالو پوری دوام وکړي. دې پنځه ، په هرو لمړیو کالو کې چې استخدام کیري باید په کابل کې یو مشخص او مصون ځای ولرو چې هلته په لمړیو دو میاشتو کې خپلې ملي ژبې زده کړي او هم هره شپه د خپل کلتور او تاریخ سره د بلډېدو لپاره له پوهانو، عالمانو نیولې تر نورو مسلکي کسانو پوری هغوته لکچرنه ورکړي، چې په دې ډول په بیر، دخپل ملک له کړو وړونه باخبره شي.

ب. مونږ به دا تعلیم یافته ځوانان او ځوانانې دکابل او ولایاتو په ناحیو کې مقرر کړو چې دخلکوله کړاونونه پخپله په استلاخ با خبره شي. البته دنوي کال د نوو ځوانان او ځوانانې د لمړني دوه میاشتيزي دوري نه وروسته به دهغو ځای دي بلي تعلیم یافته ډلي ته وروسپارل شي او لمړي دوره به په پلازمینه اوو ولایاتو کې د ټپتي دوري په ماموریتونو پیل وکړي.

ج. زمونږ دا تعلیم یافته ځوانان او ځوانانې به دپنځوکالوپه موده کې دخپل لوېدیځ تحصیل په ریا کې نه یوازي دا چې د وطن او خلکوله مشکلاتو به په اساسي ډول باخبره شي خو دهغو په حل کې به بې هم اقدامونه کړي وي او پلانونه به ورته لري. دوی به ددې پلانونو د تدبیر او مراجعو په باب، نه یوازي راپورونه لیکي، خو په عملي ډول به دهغو په پلي کولو لاس پوری کوي.

د. دا ځوانه او په نړۍ واله سویه رسیدلي افغانان به زمونږ د وطن او حکومتراټلونکی مشران وي او ټول فاسد کسان به یو په یو له حکومتی دستگاه ایستل کړي او پرځای به بې د امتحان او لیاقت له مخې نوي رسیدلي کسان ټاکل کیري. په دې موده کې به د افغانستان د مامورینو د استخدام لپاره د انگلستان په شان د "سفل سرویس" درې طبقه بې ماموریتونه وضعه کیري ترڅو هرې برخې ته داسې کسان چې په رښتیا بې لیاقت ولري جذب شي.

افغانستان تر درو ترلیونوپوری تیل، غاز او نور قیمتي منرالونه لري. زمونږ دا رسیدلي طبقه به د وطن د ضرورت په اساس دا ذخایر راسپړي او ملک به ورباندې ابادوي، نه دکرزې د عادل نومي معادنو وزیرپه شان، چې د دیرش ملیونه ، د عینکو دمسو کان خرڅ کړو او خارج کې دعیش او نوش ژوند تیروي او څوک نشته چې دا او د ده په شان په سلهاو نور خاینان د خلکو محکمې ته راکش کړي.

زمونږ دا نوی پوه نسل به دوطن ذخایرداسې په پانګه اچوي چې هر سل ډالره بې په زرو ډالرو تبدیل شي. څرنگه چې مونږ دخپلو ټولو اوبو له اندازې نه یواځې د ۲۵ فیصدو نه استفاده کو، څرنگه چې مونږ دخپلو ټولو ځمکوله اندازې نه یواځې د لسو په سلو کې استفاده کو، که مونږ بندونه او کانالونه جوړ کړو او په ملیو نوهکتاره ځمکه کرهني لاندې راولو، افغانستان به د غلي داني دحاصلاتو په یوه مهم مملکت بدل شي. د افغانانو لپاره به دا کوم نوی کار نوي ځکه چې زمونږ خلک په سلو کې ۸۰ بزګر دي او په ډیر شوق سره به دکرهني نوي تخنیکونه هم زده کړي.

وروسته له پنځو کلو، د لمړي ، چې د کوم حزب او ډلي په اساس نه ، او یواځې او یواځې د صداقت او خدمت په اساس سره یواځې شوي کولای شي د ملک د قوانینو سره سم د نورو په شان خانونه د جمهور رئیس نه نیولې تر پارلمان او نورو کورسیو لپاره کاندید کړي.

د افغانستان خلکو په دې تیرو، درو لسيزونه زیاته موده کې، د حد نه زیات کړاونه لیدلي دي. هغوی د واقعي خدمتګارانو قدر داني کوي او زه یقین لرم چې په دعا او په انتخاباتو کې به، په خپلو رایو سره هغوي مکافات کړي.

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۳

ما د افغانستان پاره د دې حیاتي پلان د هرې برخې لنډیزدلته وړاندې کړترڅوژمونږ وطن دوسته او
خواخوگیوډنوال په دې لټه کې شي چې ، له هره نظره امکانات شته دي او مونږ کولای شو لویدیځ
مشران په دې قانع کړو چې د رسېدلي، متحد او اباد افغانستان په جوړیدوکې د دوی خیر هم دی .

محترمین افغان جرمن : لطف کرده این پلان را اگر حوصله دارید برای نظر خواهی هم بگذارید، ممنون تان .

د پانوی شمېره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ